C XIX. 40. Negaveram cum plerisque Theologis inter nos loco 7. §. 12. literaliter intelligendum mandatum factum ad Hoseam de scorto in uxorem ducendo, statueramque id *parabolicè* debere explicari, hac potissimum ratione quod non potuerint iidem liberi à Propheta & assumi cum matre meretrice & ex ea *gigni*. At Censor pertendit potuisse Prophetam & verè assumere uxorem meretricem & filios ex ea natos in suos adoptare, vel & pro suis agnoscere quos stante matrimonio uxor istiusmodi dubiæ fidei potuit generare ex congressu cum aliis; Utra explicatio sit verior, judicium esto penes pios eruditos. Saltem isti homini non sunt assensuri qui Belgas Interpretes audire & consulere voluerint. Sed hodiernorum Novatorum commune studium est, illam interpretationem eique additas annotationes, fugillare & rejicere.

41. Monueram *ibid.* §. 13. Divortii praxim & Polygamiam sub V. T. non *caruisse labe* apud Deum: At Cenfor meus, ex Ochini disciplina, id verum esse de Divortio utcunque fatetur, sed negat de Polygamia, quam pertendit non adversari juri naturæ, nisi *quando procedit ex immoderata cupiditate rei venereæ, & tendit in detrimentum animæ vel corporis, vel utriusque simul, ita ut incommodum inferatur corpori, vel anima nimis alligetur ad res corporeas, & sic impediatur in studiis rerum divinarum:* & putat quod vitatis his incommodis, possit polygamia obtinere, quamvis judicet eam ordinariè non esse permittendam, quod ex ea *multa incommoda oriuntur in proli educatione & casu æconomico:* Ut autem Polygamix patrocinetur, nititur argumento centies refutato, quod nisi fuisset licita, *Deus vel semel in Patriarchis eam fuisset reprehensurus;* & asserit quod *institutio conjugij talis quidem fuit, ut ordinariè non essent nisi duo in matrimonio conjuncti, sed interea Deum non prohibuisse per istam institutionem quominus certis quibusdam in casibus, aliter fieri possit:* Unde ad loc. 15. §. 34. conceptis verbis asserit non solum Deum polygamiam Patriarcharum *approbasse,* sed etiam ita loquitur; *Polygamia potius rejicienda, propter circumstantias & incommoda, quam quod in se sit illicita;* & ad interdictum regi factum Deut. XVII. 17. de uxoribus suis non multiplicandis, respondet illud potius spectasse *multiplicationem uxorum Idololatricarum,* quam absolutam Polygamiam: Quid quod *ibid.* patrocinetur licentiæ divortiorum, *ubi conjugia inita fuerint juxta morem & consuetudinem citra pactum habitationis perpetuæ,* & negat eo casu hanc esse quandam Polygamiam simultaneam: Et cum eò protulisset quæ de monogamia Episcopi & Diaconissæ leguntur I. Tim. III. 2. & v. 9. arbitratur quod *etiam inter Græcos obtinuerit Polygamia simultanea,* qualis scilicet olim erat Judæorum & hodie Turcarum; licet id sit falsissimū; unde Cecrops Atheniensium rex vetustissimus, *divinis dictus,* quod Græcos ad conjugium & monogamiam revocaverit, ut constat ex Athenæo lib. 13. *Deipnos. cap. 1.* Adeoque Cenfor putat Christum Servatorem iniquè taxasse divortia Judæorum, quos certum est ex more & consuetudine, contraxisse sua conjugia citra pactum habitationis perpetuæ; nec saltem putat cum Socinianis & Episcopio, polygamiam licitam

licitam jure naturali, Christum sub Novo Fœdere sustulisse, & primum legem monogoniæ ceu perfectiorem fancivisse. Hæc certe omnia non Theologum Christianum olent, sed Præfectum gynæcei Otomannici, aut hircum Cartesianum: Nam cum Cartesio exprobraretur sua in venerem & scortationem propensio, respondebat ridendo se votum castitatis non emisisse.

CXX. 42. *Et si Deus admisisset Sponsorem Christum qui suo tempore peccata esset expiaturus, tamen sibi reservaverat libertatem tandem exigendi solutionem & penas, quas homines incurrebant per peccata inculcandi, donec expiatio actu esset facta,* inquit Censor ad loc. 8. §. 29. non animadvertens quod illa solutionis exactio & poenarum debitaram inculcatio sub V. T. pertinebat ad Cæremoniarum *σχεῖν* Legalem, ut ad Euangelicam, quod illæ umbratiles solutiones illaque poenarum simulachra, typi essent & figuræ realis solutionis quam Christus erat suo tempore præstiturus.

42. *Ibidem ad §. 30. vult in loco Joh. 1. 17. opponi doctrinam Mosis quatenus continebat promissiones de Christo iis quæ à Christo erant præstanda, item quatenus adumbrabat per cæremonias beneficia Christi, iis quæ præstita sunt per Christum, quæ appellantur gratia & veritas.* Abfurdè; cum ibi Lex sit intelligenda primariò Moralis, ut benè explicant Belgæ Interpretes, quæ peccatorem subicit maledictioni Divinæ, secundariò Cæremonialis, adeo ut illi gratia ut Rom. v. 1. 15. huic veritas opponatur.

43. Sic ad §. 35. non patitur locum Zach. ix. 11. intelligi de statu Electorum sub peccato redimendorum sanguine Christi, cujus imago fuerit captivitas Babylonica, sed delirans ad lyram Cocceij, eum explicat, (quod nemo antea Christianus somniaverat,) *de statu fidelium V. T. qui ipsi erant vincti & sub servitute legis cæremonialis, ut elementorum mundi, item Principum, quo sensu erant in cisterna in qua nullæ sunt aquæ, non absolute, sed secundum quid: quo interpretamento, nihil insulsius potuit excogitari, & qui ex nostris illud reponeret argumento quod ex hoc loco solent Jesuitæ defumere quandoque pro Limbo Patrum, quandoque pro Purgatorio, is Orthodoxorum causam exponeret ludibrio Adversariis.*

44. Ex eadem pharetra Coccejana depromptit ad §. 40. suum commentum de fidelibus V. T. quod *plenam remissionem peccatorum* non habuerint, & de ridiculo discrimine inter *πίστευ* & *ἀπίστευ* quod jam foetet omnibus: Certè qui plenâ caruerint remissione peccatorum, non fuerint iustificati, adeoque glorificari nequiverint, quod volunt Pontificij; aut si salvati sunt, quod Deus dissimularet eorum peccata, non quod admitteret pro ipsis Satisfactionem Christi præstandam suo tempore, jure Sociniani pertendent Satisfactione nemini opus esse ad salutem consequendam. Utrisque verò militat, quod ex impio hoc asserto colligit Censor pios illos parum certos fuisse suæ salutis, sed continuo æstu dubitationum agitato fuisse.

CXXI. 45. Circa liberi arbitrij naturam explicandam, mira proponit monstra ad §. 41. & seqq. Statuit *perperam iudicium referri ad intellectum*, cum potius pertineat ad *voluntatem*. Pertendit *voluntatem distinguendam in iudicium*, quod verum spectet, & *voluntatem strictè sic dictam* quæ in bonum fertur. Afferit *voluntatem seipsam determinare*, negatque eam ab ultimo iudicio intellectus practici determinari. Ut rejiciat distinctionem necessariam inter *iudicium practicum absolutum & comparatum*, juxta quam priori reluctante peccent homines contra *scientiam & conscientiam* suam, dicit sufficere quod *tales non attendant ad clarum lumen intellectus*; quasi ad illud non attenderet Medea Poëtæ, quæ dicebat, *Video meliora proboque, deteriora sequor*. Negat *actus voluntatis*, qui elicite sunt ab ipsa, posse *elicitive* tribui intellectui. Non vult Deum movere voluntatem *per intellectum* & illius illuminationem, sed putat potius dicendum, id fieri *antecedente intellectu sive perceptione*, ut scilicet cum Jesuitis statuat, voluntatem positis omnibus ad agendum prærequisitis, posse in sensu composito agere vel non agere. Ita restringit fidem ad *solam voluntatem*, ut eam neget aliter ad intellectum pertinere *quam respectu antecedentis cognitionis*, quæ juxta illum fidei non est. Non patitur dici voluntatem *subesse* intellectui, adeoque eam negat esse appetitum intellectivum, sive *δ. ἐξυ ἰσχυρῶν*, ut Aristoteli dicitur. Quamvis fateatur efficacissimâ persuasione Divinâ in mente, ipsam effici *volitionem*, tamen non patitur, directione intellectus ac iudicio excitante & dirigente fieri

feri determinationem voluntatis; quasi ipsa volitio non possit esse formaliter & *elicite* voluntatis, efficienter & *elicitive* intellectus ac iudicij. Licet etiam agnoscat has duas distinctas in mente facultates, intellectum & voluntatem, hanc tamen non vult posse dici *cæcam*, quin concipiatur realiter & essentialiter distincta ab intellectu; quam realem distinctionem, licet multis probatam Philosophis & Theologis, etsi de eo nolim cum quoquam contendere, omnino respuit. *Rationem* negat pertinere tantum ad intellectum; negat dari in homine facultates sensitivas, locomotivas & similes; affirmatque *liberum arbitrium* ad solam *voluntatem*, non verò ad intellectum quoque pertinere, licet *τὸ arbitrari*, sive iudicare, sit intellectus non voluntatis. Negat itidem *generale Dei auxilium*, per quod in ipso vivimus, movemur & sumus, differre ab auxilio *speciali* gratiæ convertentis & sanctificantis, nisi in nostro conceptu; quod statuere eos decet qui ex Pelagii sententia Naturam à Gratia vel nesciunt vel nolunt distinguere. Denique non fert quod docent omnes Orthodoxi, liberum arbitrium méré *passive* se habere ad conversionem, & statuit *operationem liberi arbitrij & gratiæ diviniæ tempore simul esse*; quod ad Synergistarum ac Remonstrantium dogma plurimum facit, & cum errorem rejectum à Synodo Nationali Dordracena, cap. 3. & 4. doct. in reject. error §. 19. quo statuitur Deum non prius hominis voluntatem efficaciter juvare ad conversionem, quam voluntas ipsa hominis se movet & determinat.

CXXII. 46. In gratiam Sociianorum, locum eximium Heb. 11. 16. explicari solitum ab omnibus Orthodoxis, de incarnatione Christi & assumptione naturæ humanæ, novum cudid interpretamentum verbi *ἐπιλαµβανέσθαι* ad loc. 9. §. 10. quod vult reddi non *assumere* sed *vindicare*: Nec minor ideo prævaricatio Censoris, quod ei præluxerit Cocceus, insignis aliàs Scripturarum depravator sub prætextu majorum profectuum, non eorum quos laudat Paulus 1. Tim. IV. 15. sed eorum quos culpat 2. Tim. 11. 6. & III. 13.

47. *Ibidem* ad §. 12. & seqq. ex sua falsa hypothefi suprà notata, quod subsistentia sit tantum *negatio compositionis cum aliare*, negat rectè dici *naturam divinam in Filio incommunicabiliter subsistere*; Excusat nonnullos Lutheranos asserentes *naturam divinam esse incarnatam*

natam, licet incarnari sit personæ non naturæ; Inficiatur tertiã
quandam naturam fuisse conflandam ex utraque, si natura divina in
se & absolutè considerata uniretur humanæ: quod putet perperam
vulgò statui, ex mente & corpore inter se invicem conjunctis tanquam
naturis diversis, nasci tertiã, nempe humanam; Non vult deter-
minari num possit una persona divina, plures naturas humanas assu-
mere, necne; Negat naturam humanam in Christo subsistentiã hu-
manã destitutam, propterea aliquo reali destitui; quamvis illo careat
reali modo subsistendi qui personæ humanæ convenit, & eam in esse
personæ constituit; Non putat posse dici naturam humanam assu-
ptam & receptam à λόγῳ in unitatem personæ & ei ἐνὸςαἰῶνος esse;
aut distingui inter sustentationem generalem omnium, de qua Heb. 1. 3.
& personalem quã λόγῳ sustinet in se naturam humanam, ceu partem
vel adjunctũ inseparabile suæ personæ; Et cùm dixissem, id explicaturus,
animam non subsistere in homine, vel subsistentiã hominis, sed in ho-
mine existere, terminari & sustentari, ut sit anima hujus non illius,
quod per se clarum est, fingit inde sequuturum eam sustentari à cor-
porè, quod est longè absurdissimum; Non vult statui humanitatem
assumptam à λόγῳ metaphysicè incompletam, idest revera non esse per-
sonam, per purum Nestorianismum, cui propugnando docet nul-
lam esse rationem cur anima separata, non debeat persona appellari:
quod definat esse conjuncta corpori, & pars hominis: Unde fortè
Christo tempore mortis, triplex personalitas sit tribuenda, Theolo-
gica τῆς λόγῳ, Oeconomica τῆς σαρκὸς, & Spiritualis animæ rationa-
lis à corpore separatæ; Negat aliter humanam naturam, sustentari à
λόγῳ, sive, ut loquitur, à natura divina, quam substantiali sustentatio-
ne, quæ ipsi nihil aliud est quam conservatio; unde sequitur quod Deus
omnia intimè conservans, omnibus creaturis sit hypostaticè conjunctus;
Vexat similia quibus Theologi solent explicare unionem hypostaticam
naturarum in Christo, quas proposueram §. 26. & præterendum illud
statuit quod desumitur ab unionè animæ cum corpore, præ eo quod pro-
ponitur ab insitione furculi cum arbore, licet animæ cum corpore
unio sit naturalis, non hypostatica & personalis; Afferit quod si λόγῳ
hominem suppositaliter sic dictum, idest, personam humanam assumpsi-

set, id enim ei, in gratiam Nestorij, non videtur impossibile, ille homo eo ipso *perdidisset suam suppositivitatē*, atque ex persona humana in non personam abiisset; unde sequitur λόγος personalitate suā excidisse dum alteri naturæ se conjunxit ut fieret θεός ὑδρηνος, quo relabitur ad Entychianismum.

CXXIII. 41. Sic fatetur *ibid. ad §. 22.* circumscriptum debere concipi corpus Christi, ut neget, circumscriptiōnem *corpori ut corpori convenire*, quò scilicet litet suo errori de infinitate mundi, quem negat aliquo spatio circumscriptum esse, ac suo loco, saltem interno ut nonnulli distinguunt, contineri.

49. Statuit *ad §. 24* unionem *formæ cum materia esse fœditiam*, & negat per eam *unum ens* constitui.

50. De adoratione Mediatoris, *quæ Mediatoris, ad §. 34.* ita mirè philosophatur, ut neutri diffidentium parti accedat, utrique vapulaturus.

51. Negat *ad §. 39.* omnem *titillationem* in generatione ordinaria & confluxu feminis ad uterum, esse *peccaminosam*, sive habere aliquid inordinati, contra constantem sententiam B. Augustini.

52. Negat *ad §. 40.* hypostaticam unionem posse dici *prius factam quam facta est unio inter animam & corpus*, ac unà profitetur de-term inari non posse quando anima uniatur corpori. Quod si incarnationem & unionem hypostaticam præcessit unio animæ cum corpore, debuit λόγος assumpsisse & sibi hypostaticè conjunxisse personam humanam, non naturam.

53. *Ad §. 42.* fingit filiationem in Christo posse concipi ut *relationem*, vel ut *proprietaem personalem*, quod festivum est, quò sc. priori sensu *duplex* filiatio assignari possit Christo, ut contenderam, non tamen posteriori.

54. *Motus celeritatem in infinitum* posse augeri affirmat *ad §. 58.* & *ad §. 52.* & *ad loc. 10. §. 45.* fufius applaudit Pontificiis & Socinianis Christum sibi suam gloriam & exaltationem meruisse statuentibus.

CXXIV. 55. Ex solo studio mihi contradicendi *ad loci 10. §. 5.* negat Mediatorem commemoratum Paulo Gal. III. 19. esse Christum.

56. Conatur paralogismum Remonstrantium, *Quod quisque tenetur credere* &c. *ibid. §. 33.* tueri & legitimare: & *ad §. 37.* negat ullo modo Christum, ex *superbundanti* pro suis satis fecisse.

57. Vult sub dilectione mundi quæ tribuitur Deo Joh. 111. 16. comprehendi *homines antequam mali sint vel essent*; etsi non debuerit pro talibus impendi Dei Filius.

58. Vult ad Heb. 1x. 22. formulam *ferè esse repetendam* ἀπὸ τῆς κοινῆς, illis in verbis Apostoli, & *sine sanguinis effusione non fit remissio*, ad §. 52. & quærit rationes ineptissimas probandi, sine sanguinis effusione factam quandoque remissionem, ut Paulo contradicat, & Socinianis applaudit contra Satisfactionem Christi, ac Pontificiorum Sacrificium incurantum propugnet, à nostris constanter hoc loco Pauli impugnatum; & tam absurdus est ut non intelligat similitudinem pauperis quæ consumebatur in altari Levit. v. 11. fuisse tantum appendicem Sacrificij propitiatorij, etsi quid efficaciz habuit ad propitiationem legalem, profectum fuisse ex sanguine sacrificij quotidiani, quod offerebatur in communi pro toto populo.

59. Ad Politiz pericula spectat quod asserit ad §. 60. familiam antiquam *non diutius jus ad regnum habere*, quam *subditi concedere velint aut possint*. De posse verum est, de velle non item: quia sic jus regum hæreditariorum; imò omnium Magistratum, ex arbitrio & voluntate subditorum, suspenditur.

CXXV. 60. Ut ridiculè negat ad loc. 11. §. 19. posse concipi *sensum* in brutis sine ratione, ita ad §. 20. asserit quod motus gaudij alijque possint tales esse in *προκαίποισ*, ut se putent esse fideles & electos, allato ad id loco Matt. v 11. 22. qui nihil eò facit.

61. Contra analogiam Grammaticæ, juxta quam *fides caret plurali*, asserit distinctionem Theologicam fidei, in Historicam, Miraculorum, Temporariam & Justificantem, esse potius *generis in species*, quam vocis ambiguz in sua significata: & credit fide carbonarii, cum pro se citavit Rivetum in *Catholica Orthodoxo*, qui nihil tale habet.

62. Negat ad §. 22. Bilheamum gustasse virtutes futuri sæculi, quasi ad illam prægustationem non pertinuerit ipsius votum, *Moriar morte justorum*, Num. XXI 11. 10. Sed magis adhuc crudè, negat ipsos *fideles* V. T. illas prægustasse.

63. Non dubitat ad §. 27. aliquam fidem actualem & *cogitationes quibus*.

quibus objectum salutis apprehendant, infantibus tribuere: quod qui conciliet cum Paulo Rom. x. 17. ipsius est dispicere. Dum verò eos negat posse salvari *citra ullum suum actum*, prout absque ullo suo actu personali sunt peccatores, et si fortè, inquit, *non sit talis, qualis est in nobis adultis resipiscentiæ & fidei*, ostendit se evanescere in suis cogitationibus infantium.

64. Afferit ad §. 28. fidem ad voluntatem tantum spectare, & notitiam prærequiri quidem ad fidem, sed tamen *non ingredi ejus essentiam*: Ut sic non debeat irasci Pontificiis afferentibus, fidem melius per ignorantiam quam per notitiam definiri.

65. Negat pariter ad §. 31. fiduciam remissionis peccatorum, requiri ad formalem rationem sive essentiam fidei salvificæ, hoc frivolo argumento, quod hæc fiducia possit abesse à fame & siti justitiæ, & acquiescentia cordis in Deo, in quibus totam fidei naturam vult perperam consistere; quanquam nec illa acquiescentia cordis in Deo, possit concipi sine fiducia gratiæ Divinæ & remissionis peccatorum.

66. Inter fidei actus essentialia ad §. 36. & 42. commemorat *amorem Christi sincerum*, præposterè confundens fidem cum charitate, & charitatem cum Pontificiis ad fidei salvificæ formam & essentiam pertinere statuens; sed ejus fidei actus duntaxat *accidentales* facit, *fiduciam de remissione peccatorum à Deo impetrata, gaudium inde ortum, & pacem conscientiæ*: Imò distinctionem Papisticam fidei *informis & formatæ*, conatur ad §. 42. adstruere.

CXXXVI. 67. Vult ad §. 39 nos sentire nostram fidem, *non tantum per actum reflexum, sed etiam per directum*: & ad §. 40. vult certitudinem salutis, nonnisi *ad fidem firmam* pertinere, & putat posse fieri ut quis electus eam nunquam *consequatur in hac vita*; quod est planè falsum, frustra que addit hoc malagma; *si tamen eam desideret, si que esuriat ac sitiatur justitiam, non debemus dubitare quin & talis sit consecuturus vitam æternam*: dico ego, quin & sit consecuturus illam certitudinem suæ salutis & firmitatem fidei, quam esuriverit & sitiverit.

68. Non vult negare Socinianis & Remonstrantibus *fidem esse opus, quo instrumentaliter justificemur*, sed tantum posse fidei opus haberi.

pro perfecta obedientia & quod dignum sit vita aeterna, nec aliud Adversarios sibi velle afferit, ad §. 43.

69. Id etiam valdè durum, quod ad §. 46. occasione ejus quod dicit David Psal. xviii. 21. non solum *justitiam causæ* Theologorum, mavult dici *justitiam urbanam & particularem*, verùm insuper ita loquitur; *Nemo hominum justus est naturaliter* (ita habet meum exemplar, sed forte Dictator Theologus, voluisset scribi *universaliter*) *propria justitia, quamvis nullus sit qui non sit justus particulariter, hoc vel illo in casu; quo sensu & Diabolus justus dici potest quatenus sæpe ab hominibus impiis accusatur ac si eos ad scelera adduxisset, quæ tamen animi deliberato consilio & plenâ voluntate ipsi commiserunt.* En advocatum Diaboli qui eum justificare studet, & ineptè arbitratur, non posse accusari Tentatorem, ubi homines peccant deliberato consilio.

70. Varios comminiscitur actus justificatorios ad §. 53. quorum primus sit comparitio Christi coram Patre ceu giudice & actore, à quo propter ipsius satisfactionem à condemnatione liberantur; secundus fiat per intimationem Spiritus Sancti in foro conscientiæ; tertius fiat à nobismet ipsis super hoc reflectentibus; Dicit non justificari à Filio tanquam advocato, à Patre tanquam giudice & autore, à Spiritu Sancto tanquam præcone; Negat etiam Paulo Rom. iv. 5. 6. 7. imputationem justitiæ & remissionem peccatorum *formaliter* idem esse: in quibus omnibus novum idioma obrudit Ecclesiæ, illi hucusque incognitum.

71. Ad §. 58. Negat posse dici nos ad *illuminationem* fidei formaliter justificatorio habere *merè passivè* quoad primum illius *instans*; quia suo judicio Spiritus Sanctus *sententiam justificatoriam non pronunciat in nobis sine ullo actu nostro.*

CXXVII. 72. Non vult conquire quod dixeram loco 12. §. 9. Scripturam *datâ operâ* ferè *semper abstinere* nomine *virtutis* in explicanda bonorum operum natura, ceu magis Philosophico & superbo; etsi aliam meliorem non assignet rationem istius infrequentiæ: Sed ex supercilio suo Philosophico, putat se lædi quod nomen illud conjunctim Philosophicum & superbum appellaverim.

73. Vult ad §. 14. certo quoque sensu, cum Remonstrantibus & Pontificiis, bona opera ad justificationem pertinere *antecedenter*, invito Augustino

gustino dicente ea non præcedere justificandum, sed justificatum sequi.

74. Afferit Jephtham revera mactasse suam filiam, idque jure ex Levit. xxv i 1. 29. malè intellecto, cautius loquuturus si Belgarum *notas publicas ad hunc locum* expendisset.

75. *Ad loc. 13. §. 6.* vult in gratiam Pontificiorum, poenitentiam posse dici *specialem virtutem*, etsi eam conferat cum *verecundia* quam nonnisi femivirtutem, solent Ethici appellare.

76. Probaveram *ibid. §. 9.* absolutionem sacerdotalem ideo non pertinere *essentialiter* ad poenitentiam, quod *remissio peccatorum non quidem absque poenitentia, sed tamen absque sacerdotali absolutione possit obtineri.* Sed pronunciat hoc argumentum *non stringere*, quod *facile possint excipere Pontificij, remissionem peccatorum quæ obrinetur per illam absolutionem sacerdotalem aliam habere & relationem quam ea quæ sine absolutione obrinetur, sicut alia est manducatio Sacramentalis, alia quæ spiritualis strictè sic dicitur:* Sed præterea quod nemo mihi sit visus Pontificius qui stolidâ hac uteretur exceptione, etsi ordinetur sacramentalis manducatio ad spiritualem significandam & obfignandam, nemo tamen somniabit illam *essentialiter* ad hanc pertinere, ut sine ea haberi non possit, prout volunt Jesuitæ non posse remissionem peccatorum sine absolutione obtineri ab iis qui perfectè contriti non fuerint: Et Censoris fuisset illius alterius imaginariæ *relationis* naturam exposuisse: aut solidius argumentum nobis loco mei suppeditasse.

CXXXVIII 77. Quamvis tam constanter Scriptura distinguat fidem à resipiscentia, ut probò *ibid. §. 12.* ipsi tamen lubet fidem facere partem resipiscentiæ.

78. *Ad §. 13.* Episcopii Arminiano-fociniani suscipit defensionem, in eo quod statuit *poenitentiae naturam intimè constituere dolorem de peccato & illius merito;* quasi ille dolor ultra attritionem Jesuiticam & tristitiam mundi queat procedere.

79. Negat hominem se habere *passivè* ad suam conversionem aliter quam *in signo rationis*, siquidem eo ipso temporis momento quo trahitur à Deo, se habeat *activè*, quoniam *ipsius mentis natura in cogitatione consistit, ad §. 25.* Quo in dogmate Synergistis & Scimpelagianis belè adstipulatur.

80. Afferit ad §. 39. *jus habuisse principes V. T. & humanis præceptis obligandi fideles & restringendi illam ipsam libertatem quam Deus concefferat*; Quin nos vult esse liberatos à *servitute Angelorum*, cui fideles V. T. obnoxios fuisse pertendit; ac si cultus Angelorum, lege morali prohibitis, licitus fuerit ante Christum; ex quo fundamento Sociniani volunt posse nunc cultum religiosum deferri Christo, quem *Υἱὸν αἰθέραρον* esse fingunt. Ut hæc duo priora asserta impia sunt, sic tertium ridiculum est, quo statuit Judæorum subjectionem *elementis mundi*, in eo fuisse sitam, quod cogerentur ordinariè metuere mortem *tanquam contrariam promissioni*.

81. Textum eximium Matt. xi. 28. vult ad §. 40. intelligi de iis *qui laborabant & onerabantur jugo ceremoniarum & lassæ erant præ expectationis longitudine & sitis magnitudine*: quâ ratione hæc tam benigna & consolatoria invitatio Christi, ad nos Gentiles non pertinebit.

82. Pertendit ad §. 46. *mali speciem* 1. Theff. v. 22. non *Logicè* esse sumendam, sed *Ethicè*; ac si abstinentum sit ab eo omni quod haber speciem aliquam mali, ex judicio humano, sæpè quod magis est erroneo.

CXXIX. 83. *Ad loc.* 14. §. 4. negat vitam corporis *effectivè* pendere ab anima, quod vita corporis sita sit *in motu sanguinis & spirituum*, animæ natura *in cogitatione*: unde sequitur id Cartesianorum absurdum antea notatum, quod etiam post animæ separationem à corpore, corpus suam vitam & suas functiones vitales retinere & exercere possit. Transimus hîc quæ de statu & ubi animæ separatae *ad hunc locum* habet, suo loco antea indicata & refutata.

84. Ut statuit ad §. 24. creaturas *singulis momentis* reproduci, per generalem earum conservationem, immemor quod eorum singularium creationem *momento* factam antea negasset, ita negat ad §. 28. intellectum esse facultatem *nobiliorem* voluntate, & *adeptionem* summi boni esse propriè illius non hujus, licet *visione* Dei exprimat in Scriptura.

85. Non vult ad §. 31. statum & existendi modum animæ separatae, dici *incompletum & præternaturalem*: & ad §. 33. afferit eam tam *perfectam* esse ac *Angelum*; & ad §. 41. negat animam esse *formam hominis*, (quam in humanitate potius constituit,) aut animam separatam, suâ naturâ *appetere corpus*, quod sine eo possit operari, nec magis *necessariò* anima separata optet suo corpori restitui, quam *Angeli* desiderant uniri cum corpore,

86. Implendis ante diem iudicii annum erat *ad §. 28 solemnem Judæorum & Turcarum conversionem*: etsi de Turcis ad Christum olim convertendis altum sit silentium in Scriptura; & qualis ac quomodo sit processura Judæorum conversio, nesciatur.

87. Putat *ad §. 60. signum filij hominis ad iudicium*, nihil aliud esse quam *ipsum filium hominis*, qui adeo erit, ut in Missa Pontificia, signum sui ipsius.

CXXX. 88. Falsò statuit *ad §. 2. loci 15. Act. xv. 21. Synagogas* in quibus Moses per Sabbat ha legitur, non locum conventus Sacri Judaici, sed ipsum *cætum fidelium* denotare; & *ad §. 3. nixus testimonio Luciani*, qui *cænaculum* *εὐαγγελίου* appellavit in *Dialogo Merc. & Majæ*, etiam de loco conventus sacri vult intelligendam illam vocem 1. Cor. xi. 18. 22. quod quam abhorreat ab usu constanti Scripturæ & Veteris Ecclesiæ, nemo ferè est qui nesciat.

89. *Ibid. ad §. 4. negat* uspiam per *Ecclesiam* denotari *Rectores Ecclesiæ*, rejecto injuriosè nomine *Ecclesiæ repræsentativæ*, ceu *voce & phrasi quæ Scripturam non redolet*; imò *potestatem omnem clavium* abrogat *Ecclesiæ ex concessione divina*, nec aliam potestatem ei tribuit quam *ex delegatione Magistratus*, vel *ex confederata disciplina*. Ita scilicet Cartesiani, hostes se profitentur publicos Sacri Ministerij & potestatis commissæ à Christo suæ Ecclesiæ, contra expressum Dei verbum, contra nostram Catechesim *quæst. 82. & seqq.* contra formulas publicas in Ecclesiis Belgij receptas, *Excommunicationis*, & *Confirmationis Seniorum*, & contra Canones Disciplinæ Ecclesiasticæ, præsertim § 11. atque hanc hostilitatem in Ecclesiam, impudentiùs isti exercent, quam unquam factum à Remonstrantibus, ut revera oves lupis committant, qui Theologiæ consecrancam juventutem, ejusmodi Theologorum & Doctorum Cartesianorum institutioni committunt.

90. Adversatur sanæ rationi quod negat *ad §. 8. partes se mutuo perficere*: Corpori enim perfectionem suam obtingere per animam, vel inde patet, quod eâ recedente in putre cadaver abeat.

91. Negat quoque *ad §. 27. Ministris Ecclesiæ jus esse Superiores & Principes reprehendendi*, vel exemplo *Nathanis* erga Davidem, & aliorum Prophetarum, quod ad regum reprehensionem fuerint auctori

atorati

torati speciali Dei legatione; nescius distinguere inter rem & modum rei; vel exemplo Ambrosij erga Theodosium, quem *limites sui officii excessisse* pronunciat; et si ipse Theodosius, jurium suorum satis intelligens, in eo Ambrosium laudaverit, & Disciplinæ Ecclesiasticæ se ultrò submiserit.

CXXXI. 92. Similiter negat ad §. 30. specialem *sanctitatem & spiritualitatem*, convenire *Ministris Ecclesiæ*, eo quod *ipsis solis ordinis & decoris gratiâ, jus concedatur verbum annunciandi & sacramenta administrandi*; quasi non sint specialiter, ex natura sui Ministerij, & per suam *χρησθεσιαν* ad ista Deo devoti & consecrati. Impudenter *ibid.* affirmat talia *Magistratibus & aliis* (nempe quâ Magistratibus & in sensu reduplicativo) in V. & N. T. licita fuisse; adductis in eam rem tam impertinentibus probationibus, ut iis sigillatim expendendis & refutandis immorari non debeam.

93. Ut nullam *jurisdictionem* propriè dictam velim tribui Ecclesiæ, sic iste ad §. 32. quicquid nomine *jurisdictionis*, sive potius potestatis Clavium & disciplinæ Ecclesiasticæ venit, falsò arcessit à *concessione* Magistratus, qui eam vel *imminuere* vel *amplificare* possit, prout visum fuerit *id expedire Reip.* Sic enim non in nomine Christi, sed in nomine Magistratus, quod nec sibi Magistratus Christianus unquam tribuit, Pastores suis munueribus fungerentur. Eiusdem est furfuris quod ait nullas esse *causas Ecclesiasticas, præter eas quas summæ Potestates ab Ecclesiasticis dirimi voluerunt*; nescius distinguere inter decisiones Ecclesiasticas causarum Ecclesiasticarum, & pondus accedens illis decisionibus, quod ad hominem externum, ab autoritate Magistratus: unde factum olim, ut pars quæ læsa se putabat iudicio Synodali, suas querelas deferret ad Imperatores Christianos, ut evenit aliquoties in causis Donatistarum & Athanasij: Prioris tunc iudicij revisio, Principum autoritate commissa fuit aliis iudicibus *homogeneis* (ut dixeram, quos meus Censor imperitè putavit intelligendos *ordinis Scholastici*;) id est aliis Synodis & conventibus Ecclesiasticis: quanquam Censor id profanè *minus necessarium* arbitretur; quod *summum jus*, inquit, & *imperium circa profana & Ecclesiastica Magistratui Politico competat*; ac si quicquam derogaret legitimo juri & imperio supremi Magistratus Christiani,

stiani, quod velit jus Ministrorum Christi illibatum relinquere; & si quid in illius exercitio à nonnullis peccetur, ita dirigere ac corrigere pro sua architectonica potestate, quam etiam *objectivè* Ecclesiasticam agnoscimus, ut id fiat citra læsionem legitimi officij Pastoribus competentis.

CXXXII. 94. Ut longè fallitur *ad* §. 44. statuendo Barnabam & Paulum electos fuisse simul Apostolos in locum Jacobi majoris, quo eos faciat paræ authoritatis, quod plane *adversatur* historiæ Apostolicæ, ita *ad* §. 46. contra communem omnium Reformatorum & Protestantium sententiam & rei veritatem, negat Matt. XVIII. 18. locum pertinere ad Apostolos in communi, sed eum ad læsos prævaricatoriæ & plusquam Eraſtiane restringit.

95. Sic *ad* §. 53. non solum negat Pastores à Doctoribus distingui Eph. IV, 11. quod parum esset, sed ut omnem potestatem Ecclesiæ pedibus conculcet, contra nostras publicas consensus Orthodoxi formulas statuit claves regni Cœlorum non aliis datas esse quam Apostolis; clavem scientiæ ad solum Vetus Testamentum pertinuisse, nec adjiciendam clavibus Ecclesiæ; & reiiciendum hac in parte *potestatis* vocabulum, etsi eodem utatur Scriptura 2. Cor. XIII. 10. & ait *ad* §. 54. nihil potestatis decisivæ Synodis convenire nisi ex concessione Magistratus: & tamen quam abrogat *jurisdictionem* docentibus in Ecclesia Christiana, etsi eam sibi propriè dictam non vindicent, parum prudenter tribuit Rabbiniſ Judæorum *ad* §. 55. uti insuper *ad* §. 56. *legatorum* titulum & characterem ex 2. Cor. V, 10. Ministris omnibus Evangelicis denegat, eum *solis Apostolis & Apostolicis* viris reservando, ut omnem Ministerii authoritatem evertat.

96. Negat ordinationem sive consecrationem ad Ministerium per manuum impositionem, aliquid juris conferre ordinato ad exercendum Ministerium; & statuit eam nihil aliud esse quam testimonium publicum ordinato exhibitum suæ aptitudinis ad docendum: Sed, inquit, *potestas verbum Dei annunciandi &c. tota pendet à vocatione, cujus potestatem sæpè illi ordinantes non habent*: quia nescit ipsam ordinationem per impositionem manuum, partem facere vocationis, & distinguendum esse, ut benè docet ipse Grotius, inter jus exercendi Ministerii, & exercitium illius juris; nam prius confert *ordinatio,*

posterior *electio* ad hanc vel illam Ecclesiam : & cum prisci Canones nolint quemquam ordinari sine titulo, hinc in nostris Ecclesiis nemo consecratur ad jus Ministerii qui ad aliquam Ecclesiam non unà sit electus, etsi Cenfor neget *ad* §. 59. hoc utrumque nomine *missionis* exprimi Rom. x, 15.

97. Ibidem negat Pastori, per vim aut casum suâ priori Ecclesiâ destituto, ex prima sua ordinatione per impositionem manuum aliquid competere ex quo *post eam semel acceptam talis semper maneat*, id est Deo consecratus ad Ministerium Euangelii : Nec quicquam vult esse reprehendendum in more Pontificio homines ordinandi sine titulo & officium plurimis committendi absque beneficio.

98. Negat quoque, insistens suis lineis, ordinationem inferre jus exercendi sacri Ministerii, & ex ea ordinatum debere intelligere se Deo speciatim dicatum ad illud quamdiu vixerit, *ad* §. 62.

CXXXIII. 99. Negat *ad* §. 63. necesse esse ordinari Ministrum ab iis qui jam sunt *in eo gradu*, vel eò pertinere axioma quod urgeo, neminem posse dare alteri quod non habet, hac inaptâ ratione, inde secuturum neminem posse coronare Regem qui rex non fit; nam præterea quod debet ille coronam habere in manibus quam Regi imponat, id omninò facit per delegatam potestatem ab iis qui habent jus coronandi, licet ipsi non sint capita coronata.

100. Negat etiam *ad* §. 64. *χρηοθεσίαν* necessariò denotare *electionem per suffragia*, & putat Paulum & Barnabam absque collectione suffragiorum instituisse oppidatim Pastores per singulas Ecclesias Act. xiv, 23.

101. Ut etiam elevant necessitatem Ministerii, ita loquitur *ad* §. 96. *In Ecclesia veteris Testamenti claves scientiæ erant penes Ecclesiæ Doctores, & debebant Israelitæ qui obscuriora intelligere vellet mysteria, eos audire, cum omnia vel saltem pleraque sub cæremoniis essent involuta: sed nunc sub N. T. post prædicationem impletionis eorum quæ fuerant prædicta, cum longè major eluxerit claritas, docetur* (nempe Jerem. xxxi, 34.) *quod non amplius ista clavis scientiæ sit ita petenda ab Ecclesiæ Doctoribus, ut absque iis nemo possit intelligere V. T. cum potius quilibet ad N. T. accuratè attendendo, sensum clarè V. T. sit reper-*
iturus.

102. Jisdem insistit lineis ad §. 71. ubi asserit quod *quilibet apertus, modò vocatio accedit*, (quam totam facit juris humani) *et si forte non accederet impositio manuum, posset tamen Ecclesiæ in officio Pastoris inservire*, & ad §. 13. ordinationem negat *absolutè* necessariam esse.

➤ 103. Ad §. 75. negat posse nostros *Seniores* respectu Pastorum, conferri Levitis respectu Sacerdotum, et si eâ comparatione utatur Ecclesia Belgica in *formula Seniores confirmandi*; Ibi etiam vexat nomenclaturam *Ecclesiæ representativæ*, & illud *Dic Ecclesiæ* Matt. xv 111. 18. nec non *Presbyterium* commemoratum Paulo 1. Tim. iv, 14. de *Senatu Ecclesiastico* ex Pastoribus & Senioribus constante, negat posse intelligi, & statuit in priori intelligi *multitudinem eorum qui pertinebant ad eandem sectam*, quali verò Christus illam sectarum distributionem apud Judæos approbasset: in posteriori verò negat agi de Senioribus nostris, quorum omnem auctoritatem rejicit; rejectâ ad §. 76. probatione istius officii quam nostri desumunt ex 1. Tim. v, 17. atque in eo Confessione Belgicæ & Canonibus Ecclesiæ Belgii palam se opponit, τὸ κενῶν explicando de eo qui plurimùm laboraverit; ac si ullus deses Presbyter & sui muneris negligens, duplici honore dignus censerique queat.

104. Non patitur ad §. 78. statui primam Diaconorum institutionem ad sola *βωδὶκὰ* esse restringendam, et si non diffiteamur postea amplius olim huic titulo & ministerio accessisse.

CXXXIV. 105. Ita malè vult ordini nostrarum Ecclesiarum, ut Seniorum institutum rejiciat in Ecclesiam & Magistratum ad loc. 16. §. 3. ubi ita apertè propendet in sententiam Independentium, ut urgeat ad §. 4. *consuevisse Apostolos totam fraternitatem de rebus gravioribus consulere*.

106. Ut ad §. 9. pertendit falsò *didrachma* Matt. xvii, 24. 27. fuisse tributum Cæsaris, non Sanctuarii, ita ad §. 10. malè vult lotionem pedum Joh. xiii, 5. 6. designasse *remissionem peccatorum*: unde facile colligant heterodoxi ibi Christum instituisse Sacramentum.

107. Ut contra communem consensum Christianorum ac in Independentium gratiam, negat ad §. 11. conventum habitum Jerosolymis Act. xv. fuisse *Concilium sive Synodum*; sic viceversa ita se propitium

tium præbet Papismo ad §. 50. ut Pontificium quàm talenti, id est, ut explicaveram, quàm adorantem bestiam & idololatram, nolit exclusum regno Cælorum, nisi agnoscat errores istos evertere fundamenta salutis, & sic assentiendo erroribus rejiciat doctrinas oppositas: Sed si, inquit, per imbecillitatem contingat ut contradictoriis simul assentiantur, potest Deus per suam infinitam misericordiam isti homini indulgere suos nævos.

108. Ad §. 58. impugnaturus perpetuitatem Ministerii sacri in Ecclesia, negat Matt. xxv 111, 20. per consummationem sæculi intelligi finem mundi, sed vult sæculum consummatum fuisse quando respublica Indaica fuit eversa & Templum abolitum; quamvis in formula publica confirmationis ministrorum ille locus jure citetur ad probandum Evangelii Ministerium commissum primò Apostolis, perpetuandum esse omnibus temporibus in terra.

109. Crambem suam recoquit ad §. 64. de Potestate Ecclesiæ omnimodo dependente à Magistratibus, aut ex confœderata disciplina; & ad §. 69. eadem reponit quæ antea de Potestate Clavium ad solos Apostolos restringenda, & loco Matt. xvi 11, 18. de fratre læso sic intelligendo ut nullo modo spectet Apostolos; negat que Ministris Ecclesiasticis Claves competere nisi metaphoricè & valde improprie, & vult eo sensu intelligendum esse Catechismum Heidelbergensem, atque conceptis verbis clavem scientiæ jisdem abrogat.

110. Miram cudit interpretationem loci 1. Cor. xiv, 32. quo testatur Paulus Spiritus prophetarum subjici prophetis; vult enim hanc esse loci istius mentem quod Spiritus Sanctus prophetas agitans sit in prophetarum potestate, ut possint prophetiam aliquamdiu differre; quod non aliò facit quam statuminando idolo liberi arbitrii, ei que subjiciendo inspirationes Spiritus Sancti & gratiæ.

CXXXV. 111. Admodum se iniquum præbet correptioni Ecclesiasticæ ad §. 79. Etenim non vult posse trahi ad excommunicationem, vel ejectionem Adami & Evæ ex horto Edenis, vel expulsionem Caini à facie Dei, vel locum Joh. xx. 23. Quorum remisistis peccata &c. ubi de sola authoritate Apostolis immediatè concessa vult agi; vel denique traditionem Satanae commemoratam 1. Cor. v, 45. & 1. Tim. 1. 20.

112. Sic

112. Sic §. 80. negat excommunicationem esse actum *clavis claudentis*, & ad §. 81. perstat fusè in sua parthermenia dicti Christi *Dic Ecclesiæ*, præfractè negans quicquam illi loco inesse de *potestate* Ecclesiæ.

113. Dictum Elizæi ad Nahamanem 2. Reg. v. 18. mavult spectare futurum, quam præteritum, solo animo lancinandi meam in contrarium sententiam, quam tamen Reverendi Belgæ Interpretes judicant optimè posse textui Hebraico convenire, *loci* 17. §. 5.

114. Valde liberalis est erga Pontificios ad §. 17. concedendo quod *dogmata fundamentalia retineant*, id est non errent in fundamento; unde fiat, se iudice, ut *si aliquis illis dogmatis nudè in hæreat*, possit salutem consequi, & sic fatetur addi quidem in Papatu istiusmodi errores qui manifestè cum illis doctrinis fundamentalibus pugnant, ut tamen *si fiat ut aliquis inter eos contradictionem eam non videat*, adhæreatque istis doctrinis sincerè & in bona conscientia, salvari possit.

115. Ad §. 22. putat quod qui secederent ab Ecclesiis, quod deprehenderent aliquid erroneum in earum *Confessionibus & doctrina*, contrarium propugnantes, forent immunes à schismate, & illi forent potiùs schismatici dicendi qui illos propterea ejicerent: quod turbo Labadias faciliè in rem suam trahat.

116. Ad §. 52. vult per *Gog & Magog* intelligi distinctè ipsum Antichristum & terram cui dominatur, nec putat ad §. 53. Johannem in Apocalypsi alludere ad locum Ezeth. xxxvi 11, 2. & xxxix. 1. 6.

117. Quod verò ad §. 56. vult expectari adhuc majorem liberationem Ecclesiæ à suis hostibus, *quando*, inquit, *Antichristus planè concidet*, *quando conversio erit Judæorum & plenitudo Gentium*, id potiùs redolet Chiliastarum hæresim quam doctrinam Pauli, rejicientis totalem destructionem Antichristi in ultimum & illustrem Christi adventum quo abolebitur 2. Thess. 11. 8.

CXXXVI. 118. Proposueram §. 2. *Loci* 18. nihil fere esse in intellectu, saltem per cognitionem dianoeticam & inductivam, quod priùs aliquo modo non fuerit in sensu: Isti autem assertioni tam vehementer se Cenfor opponit, ut statuatur omnes ex ea sententia, si obtineret, debere esse *atheos*, nec credere in Deum qui nunquam fuit in sensu: in quo

quo certè, agit valde petulanter: nam primùm devenimus dianoeticè in Dei notitiam, per contemplationem operum suorum, quæ incurrunt in sensus, & teste Paulo Rom x. 17. fides ipsa in Deum est ex auditu Verbi sui: deinde *Deus manifestatus in carne*, debuit in sensus incurrisse; ne quid dicam de variis apparitionibus Dei in V.T. unde id natum inter Israelitas adagium, *Moriemur nam Deum vidimus.*

119. Eousque favet Socinianis ad §. 13. ut administrationem Sacramentorum neget *necessariò* convenire *ministris Ecclesiae*, ac statuatur *decori duntaxat & ordinis* esse ut illa administrantur ab iis qui publicè docent; negatque ex Matthæi & Pauli locis, quæ ibi citaveram, legitimè colligi non aliis concessam esse administrationem Sacramentorum, quam quibus Euangelii prædicatio publicè commissa est.

120. In gratiam Pontificiorum putat ad §. 15. nihil interesse quod definiunt *solo elemento externo, materiam Sacramenti, verboformam.*

121. Dixeram §. 21. *disparatum de disparato* non prædicatum iri in verbis Christi, *hoc est corpus meum*, si corpus Christi interpretemur tropicè, per signum corporis sui: nec enim panis & signum corporis Christi sunt disparata: hoc tamen pro suo supercilio falsū esse dicit: & licet fateatur disparatum de disparato non nisi *improprie* prædicari, tamen debet agnoscere hanc esse propriam prædicationem non impropriam, panis est signum corporis Christi.

122. *Ibidem* negat voculam *est*, duplex munus sustinere in verbis Christi *hoc est corpus meum*, alterum Logicum copulandi, alterum tropicum sive Grammaticum aut Rhetoricum, quo sumitur pro *significat.*

123. Non videtur etiam Sacramenta statuere *suo modo* exhibitiva rei significatæ, quod dixeram §. 22. siquidem id omne vult fieri per obsignationem, à qua exhibitionem distingui non patitur. Eadem morositate ad §. 24. improbat distinctionem tritissimam in scholis Theologicis inter certitudinem *objectivam & subjectivam.*

124. Quod autem ad §. 29. necessitatem *medii* asserit non posse convenire nisi iis mediis quæ sunt *causa salutis*, non satis accuratum est: nam bona opera, quæ sunt *via ad regnum non causa regnandi*, sunt tamen necessaria ad salutem non tantum necessitate præcepti sed etiam mediis.

CXXXVII. 125. Concedit ad §. 30. *sacramentalem* fuisse arborem

borem vitæ, sed talem negat fuisse arborem scientiæ boni & mali, hæc frigidâ ratione quod *non esset data ad usum, sed ejus usus prohibitus esset;* cum tamen in eo usum haberet moralem & Sacramentalem explorativum obedientiæ Protoplastorum quod ipsius usus & esus physicus interdicitus illis esset.

126. Errat circa locum 1. Pet. 111, 21. ubi vult ad §. 32. arcam Noë *antitypum* fuisse baptismi, cum potius baptismus ipse appelletur ibi *κύριον*, quod nos servat, ut absurdè colligat inde etiam circumcissionem antitypum baptismi dici posse.

127. Novam & absurdissimam cudit interpretationem loci qui extat 1. Cor. x. 1. 2. dum circa illud Pauli de transitu patrum per mare & sub nube & quod omnes fuerint per Mosè baptisati in mari & nube, vult baptismum in mari, intelligi de *purificatione* Israelitarum in deserto, ut se præpararent ad legis promulgationem; & baptismum in nube *quod dum extra castra purificabantur immundi & leprosi, à nube tegebantur contra vim hostium;* quo stulto commento nihil stultius potuisset cuiquam excidere; ut jure hæc fingat Paulum hoc loco non referre aliquid quod *expressè* haberetur in Scriptura, sed id quod niteretur tantum receptâ majorum interpretatione.

128. Eousque semper recedit à trita via, ut contra receptissimam inter Christianos omnes sententiam, applaudat ad §. 37. Grotii imaginationi, quod ultimum Christi pascha non fuerit *Πασχα*, sed *μνημόσυλον* quale etiam hodie in Judæa extra Palestinam celebrant: Equidem Christus uno die anticipavit tunc pascha Judæorum, cujus rei causa nota est ex traditionibus Judaicis, sed tamen & suum celebravit ad diem lege constitutum, & quicquid in ea solemnitate requirebatur, religiose observavit.

129. Sic etiam ad §. 40. superciliose impugnat Martini & Bezeæ observationem ad Act. xix, 5. cui tamen Belgæ Inter præses Doctissimi insistent; ut eousque ad stipuletur vel Pontificiis pretendentibus Johannis baptismi eoislo aliud à nostro fuisse quod potuerit reiterari, vel Anabaptistis, rebaptisationem inde propugnantibus.

130. Bestiæ characterem Apoc. xii. 16. 17. non vult ad §. 46. intelligi de prætenso Sacramento Confirmationis Pontificiorum, etsi hæc sit

inter Reformatos & Protestantes communior sententia, cui etiã insistant Reverendi Belgæ interpretes: quod enim ipse mavult id trahere *ad legem Papæ oppositam legi Divinæ*, dilutius est & frigidius quam ut admitti queat.

CXXXVIII. 131. Æquè friget ejus Allegoria *ad §. 55.* quã locum Psal. vii 11. 3. vult intelligendum de Apostolis *qui pro idiotis habebantur*: ut violenti detorsione *ad §. 57.* locum Joh. 111, 5. non vult per hendiadym explicari de aqua spiritali & aqueo spiritu, sed somniat per aquam intelligendum sanguinem & obedientiam Christi, quod hic aqua *aliud sit præter Spiritum sanctum.*

132. Illuminatio commemorata Heb. vi, 6. & x, 32. non potest ipsi esse baptismus *ad §. 59.* et si videantur omnes Veteres inde arcessere applicationem illius nominis huic Sacramento.

133. Non probat *ad §. 63.* impugnari Pontificiorum mixtionem aquæ cum vino in Calice Eucharistico, ex eo quod *genimen vitis* appelletur à Christo quod exhibuit suis Discipulis, & ut adversariis gratificetur statuit *incertum esse an vinum quo Christus usus fuit aqua fuerit dilutum, nec ne.*

134. In gratiam Lutheranorum afferit *ad §. 66.* eos male à nostris appellari *Consubstantiatores*, eorumque dogma de corporis Christi præsentia, in, cum & sub pane, *Consubstantiationem* dici, vel Græcè *συνσυστάειν*, & quia novum Onomasticum vult cudere, ut in Philosophia sic in Theologia, mallet potiùs hoc dici *δισσωτάειν* & illos *δισσωτάσας*, quod duas substantias ibi collocent; ac si substantiam corporis Christi præsentem facientes substantiæ panis & cum pane eam collocantes, non æquè verè dici possint *consubstantiatores* ac Pontificii *transsubstantiatores*, quod velint transire substantiam panis, ut ei succedat substantia carnis Christi.

Pura potuissimè similia nova commenta ex hujus mei Cenforis *annotationibus ad meum Systema* huc coniecisse: Sed ut cætera debent reservari prolixioribus vindiciis mei *Systematis*, brevi edendis, si Deus vitam & vires largiatur, ita etiam quæ hîc notavi sufficiunt ostendendo quò procedant in Novationibus suis isti Domini Cartesiani, dum post adoptata in Philosophicis nova dogmata Cartesii, ea applicant Theologicis,

gicis, & ex illis jus sibi faciunt universam Oeconomiam purioris Theologiæ impugnandi & evertendi; adeo ut si nostri Heroës, Calvinus, Beza, Martyr, Junius, Trelcatus, Rivetus, Gomarus, Altingius, Paræus, Spanhemius, Molinæus, & sexcenti alii, qui nobis, hanc lampada tradiderunt, reverterentur in mundum, & horum animalium gloriæ auditoria subirent, putarent se extra orbem reformatum & Christianum delatos fuisse. Ea quidem omnia quæ hîc retuli, non sunt *formaliter* Cartesianæ, talia tamen sunt omnia *eminenter*; ex quo enim istius novæ Disciplinæ sectatores, putarunt se in illa reperiisse quod pueri in faba, & post degustatum fructum hujus arboris prohibetæ, se plenitudinem scientiæ boni & mali fuisse consequutos, cœperunt omnes alios superciliosè despiciere, & jus sibi facere de ipsis Religionis mysteriis & capitibus pro imperio, arbitrandi & ea pro lubitu impugnandi & evertendi. Velit Deus Optimus Maximus suâ Providentiâ & Gratiâ has omnes periculosas & pestilentes Novitates averruncare, ac omnibus in Ecclesiâ sua docentibus Spiritum humilitatis & unitatis instillare, quo idem sentientes, eodem humero & labio suæ Veritati, quæ est secundum Pietatem, propugnandæ adversus omnes Heterodoxos, eique longè lateque propagandæ, ad Sacrosancti sui Nominis gloriam, concorditer queant intervire;
A M E N.